UNIVERZITA KARLOVA

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV NELÉKAŘSKÝCH STUDIÍ

INFORMOVANOST RODIČŮ O MOŽNOSTECH

OČKOVÁNÍ PROTI HUMAN PAPILLOMA VIRU (HPV)

Bakalářská práce

Autor práce: Aneta Valášková

Vedoucí práce: Mgr. Jana Matulová

2021

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF NON-MEDICAL STUDIES

PARENT’S AWARENESS OF VACCINATION AGAINST

HUMAN PAPILLOMA VIRUS (HPV)

Bachelor’s thesis

Author: Aneta Valášková

Supervisor: Mgr. Jana Matulová

2021

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně

cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové dne 16. 4. 2021 ………………………………

Aneta Valášková

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce Mgr. Janě Matulové za odborné vedení,

cenné rady a vstřícnost, kterou mi v průběhu zpracování práce věnovala. Poděkování patří i

Mgr. Pavle Smolové za umožnění provedení výzkumu na základní škole Malecí v Novém

Městě nad Metují.

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................. 8

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 9

1 Human papilloma virus ........................................................................................... 9

1.1 Rizikové faktory a způsob přenosu lidských papilomavirů ............................. 10

1.2 Onemocnění způsobená HPV .......................................................................... 10

1.2.1 Nezhoubná onemocnění způsobená HPV ................................................. 11

1.2.2 Zhoubná onemocnění způsobená HPV ..................................................... 12

2 Karcinom anu ......................................................................................................... 13

2.1 Základní charakteristika a etiologie ................................................................. 13

2.2 Histologie ......................................................................................................... 13

2.3 Klinický obraz .................................................................................................. 14

2.4 Diagnostika ...................................................................................................... 14

2.5 Klasifikace TNM .............................................................................................. 14

2.6 Prognóza ........................................................................................................... 15

2.7 Léčba ................................................................................................................ 16

2.8 Komplikace léčby ............................................................................................. 16

3 Karcinom hrtanu ...................................................................................................... 16

3.1 Základní charakteristika a etiologie ................................................................. 16

3.2 Histologie ......................................................................................................... 17

3.3 Klinický obraz .................................................................................................. 17

3.4 Diagnostika ...................................................................................................... 17

3.5 TNM klasifikace ............................................................................................... 18

3.6 Prognóza ........................................................................................................... 20

3.7 Léčba ................................................................................................................ 20

4 Karcinom děložního hrdla ..................................................................................... 20

4.1 Charakteristika a etiologie ................................................................................ 20

4.2 Histologie ......................................................................................................... 21

4.3 Prekancerózy .................................................................................................... 22

4.4 Incidence onemocnění ...................................................................................... 23

4.5 Klinický obraz .................................................................................................. 25

4.6 Diagnostika ...................................................................................................... 26

4.6.1 Onkologická cytologie .............................................................................. 26

4.6.2 Kolposkopie .............................................................................................. 26

4.6.3 HPV testace ............................................................................................... 27

4.6.4 Histologické vyšetření ............................................................................... 27

4.7 FIGO a TNM klasifikace ................................................................................. 27

4.8 Léčba ................................................................................................................ 28

4.8.1 Léčba prekanceróz..................................................................................... 28

4.8.2 Léčba nádoru ............................................................................................. 29

5 Prevence .................................................................................................................. 30

5.1 Primární prevence ............................................................................................ 30

5.1.1 Informovanost o problematice HPV ......................................................... 30

5.1.2 Očkování ................................................................................................... 31

5.1.2.1 Typy vakcín ............................................................................................ 32

5.1.2.2 Podmínky hrazení z veřejného zdravotního pojištění ............................ 33

5.2 Sekundární prevence ........................................................................................ 34

5.2.1 Preventivní prohlídky ................................................................................ 34

5.2.2 Cervikální screening .................................................................................. 35

5.2.3 HPV testace jako součást prevence ........................................................... 36

5.3 Terciární prevence ............................................................................................ 37

Empirická část ............................................................................................................. 38

6 Cíle výzkumného šetření ........................................................................................ 38

7 Zkoumaný soubor a použité metody .................................................................... 39

7.1 Metoda výzkumu a zpracování dat .................................................................. 39

7.2 Organizace výzkumného šetření ...................................................................... 39

7.3 Charakteristika výzkumného souboru .............................................................. 40

7.4 Výsledky .......................................................................................................... 41

8 Diskuse .................................................................................................................... 55

ZÁVĚR ......................................................................................................................... 63

Abstrakt ....................................................................................................................... 65

Abstract ........................................................................................................................ 66

Použité zdroje literatury ............................................................................................. 67

Seznam zkratek ........................................................................................................... 73

Seznam grafů ............................................................................................................... 75

Seznam obrázků .......................................................................................................... 76

Seznam tabulek ............................................................................................................ 77

Seznam příloh .............................................................................................................. 78

Přílohy .......................................................................................................................... 79

8

ÚVOD

V průběhu svého sexuálního života se s alespoň jedním typem viru HPV setká až 80 %

lidské populace. Tyto viry se prokazatelně podílí na řadě nádorových onemocnění nejen u žen,

ale i u mužů. V České republice je každoročně diagnostikováno na 900 případů karcinomu

děložního čípku a téměř 300 žen tomuto onemocnění podlehne.

Virus HPV je až 100x nakažlivější než virus HIV, k jeho přenosu dochází nejen při

pohlavním styku nebo jiných sexuálních praktikách, ale i přenosem z kontaminovaných

předmětů či z matky na dítě při porodu nebo intrauterinním vývoji. (Ondruš, Dvořák, 2008)

Infekce virem však může dlouhou dobu probíhat bezpříznakově, anebo se manifestuje příznaky

nespecifickými. Ačkoliv se imunitní systém nakaženého s infekcí často vypořádá sám,

současná medicína dokáže léčit pouze projevy infekce, jsou-li diagnostikovány včas, nikoliv

infekci samotnou.

Dostatečná edukace a informovanost o problematice viru HPV a prevence přitom dokáží

nejen zabránit přenosu infekce do organismu, ale i jejímu zvratu v maligní onemocnění. Plošná

vakcinace proti HPV, preventivní prohlídky u lékaře, cílený cervikální screening, HPV testace

a především zodpovědnost každého z nás nemalou měrou přispívá k tomu, že u nás v

posledních letech mírně klesá incidence i mortalita onemocnění způsobených virem HPV.

Ve své práci se chci zaměřit na Human papilloma virus jako takový, na zhoubná

onemocnění, která způsobuje, a to hlavně karcinom anu, hrtanu a děložního čípku, a především

na prevenci. Cílem mé práce je zjistit informovanost rodičů žáků základní školy o této

problematice a posoudit jejich postoj k očkování proti HPV.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Human papilloma virus

Lidské papilomaviry (Human papilloma viry, HPV) jsou jasným původcem řady

nádorových onemocnění a jejich objev a objasnění vztahu ke vzniku rakoviny děložního

hrdla přinesl nejen Nobelovu cenu německému profesorovi Haraldu zur Hausenovi, ale

především vodítko pro rozvoj prevence tohoto onemocnění. (Roztočil, et al., 2011, Fait,

et al, 2009)

Tyto viry tvořící samostatnou čeleď Papillomaviriadae jsou malé neobalené viry

DNA. V současnosti je známo více než 300 genotypů, přičemž asi 120 jich infikuje

člověka a asi jen 20 druhů se prokazatelně podílí na nádorovém bujení. (Hamšíková,

2007)

Podle onkogenního rizika je rozlišujeme na High risk – vysoce rizikové, a Low

risk – málo rizikové. HR (high risk) HPV viry – způsobují nádorové bujení, a to

zejména viry typu 16 a 18, které se podílí zhruba na 70 % karcinomů děložního čípku,

70 % ostatních genitálních tumorů (karcinom zevních rodidel, pochvy, penisu) a 60 %

karcinomů anu. Dále sem patří viry typu 31, 33, 35, 39, 45, 51, 52, 56 a 58. LR (low

risk) HPV viry – způsobují nenádorové bujení. Jedná se o viry typu 6, 11, 34, 40, 42,


[…]


V empirické části byla posouzena informovanost rodičů o problematice HPV a o očkování

proti němu.

Byla použita metoda kvantitativního výzkumu pomocí nestandardizovaného dotazníku,

výsledky byly zpracovány do grafů a tabulek.
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This bachelor’s thesis deals with the primary school student parent’s awareness of

vaccination against human papilloma virus (HPV). The thesis points to a lack of supply of

information on resource of vaccination.

The theoretical part is devoted to the HPV virus, malignant disease caused by HPV

(rectal cancer, laryngeal cancer and cervical cancer) and the prevention.

In the empirical part parent's knowledge of HPV and vaccination against it were

compared.

The method of quantitative research and non-standardized questionnaire has been used

and the results were processed into graphs and tables.
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Seznam zkratek

% - procento

AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome (syndrom získaného omunodeficitu)

Apod. – a podobně

Atd. – a tak dále

CIN – cervikální intraepitelální neoplazie

cm – centimetr

č. – číslo

ČPZP – Česká průmyslová zdravotní pojišťovna

ČR – Česká republika

DNA – deoxyribonukleová kyselina

HA – hormonální antikoncepce

HIV – vir lidské imunodeficience

HPV – human papilloma virus (lidský papilomavirus)

HR HPV virus – High risk HPV virus (s vysokým rizikem vzniku karcinomu)

LR HPV virus – Low risk HPV virus (s nízkým rizikem vzniku karcinomu)

mm – milimetr

mRNA – mediátorová ribonukleová kyselina

Např. – například

RBP – Zdravotní pojišťovna revírní bratrská pokladna

RNA – ribonukleová kyselina

s. – strana

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

Tzv. – takzvané

Viz – druhá osoba jednotného čísla imperativu od slovesa vidět, používá se jako odkaz,

například na jiné místo v textu
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VLP – virus-like particles (viru podobné částice)

VoZP – Vojenská zdravotní pojišťovna

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna

ZP MV ČR – Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra

ZPŠ – Zaměstnanecká pojišťovna ŠKODA

ZŠ – základní škola

WHO = World Health Organization (světová zdravotnická organizace)
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Příloha 1 Edukační leták dívčí provedení
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Příloha 3 Dotazník

Vážení rodiče,

jmenuji se Aneta Valášková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského oboru

Všeobecná sestra na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové.

Obracím se na Vás a prosbou o spolupráci při vyplnění krátkého anonymního

dotazníku zaměřujícího se na informovanost rodičů žáků základních škol o problematice

lidského papilomaviru (HPV). Podklady získané z tohoto šetření použiji pro zpracování své

bakalářské práce s názvem: Informovanost rodičů o možnostech očkování proti human

papilloma viru (HPV)

Děkuji za Vaši ochotu a čas!

Správné odpovědi, prosím, kroužkujte.

1. Kolik máte dětí, jakého jsou pohlaví a kolik je jim let (označte, doplňte počet dětí a

věk)?

a) chlapec ____________________________________________

b) dívka _____________________________________________

2. Jaké je Vaše vzdělání – otec dětí:

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské
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3. Jaké je Vaše vzdělání – matka dětí:

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4. Víte, že existuje nebezpečný lidský papilomavirus, zkráceně HPV?

a) ANO

b) NE

5. Víte, jaká onemocnění tento virus způsobuje?

a) ANO, způsobuje: ________________________________________________

b) NE, nevím

6. Víte, jak se přenáší?

a) ANO, přenáší se: ________________________________________________

b) NE, nevím

7. Myslíte si, že infekce HPV patří mezi sexuálně přenosné choroby?

a) ANO

b) NE

8. Znáte možnosti prevence HPV? Jaké?

a) ANO, _________________________________________________________

b) NE

9. Víte, v jakém věku nechat očkovat své dítě?

a) ANO, ve věku ___________ let

b) NE
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10. Uvažujete (anebo jste tak již učinili), že necháte svou DCERU naočkovat proti HPV?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

d) Nemám dceru

11. Pokud Vaše předchozí odpověď zněla NE, proč?

12. Uvažujete (anebo jste tak již učinili), že necháte naočkovat i svého syna proti HPV?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

d) Nemám syna

13. Je očkování proti HPV plně hrazeno z veřejného zdravotního pojištění?

a) ANO u obou pohlaví

b) ANO, ale pouze u dívek

c) ANO, ale pouze u chlapců

d) NENÍ hrazeno

14. Jste vy sami proti HPV očkovaní (nehodící se škrtněte)?

Matka - ANO x NE

Otec - ANO x NE

15. Myslíte si, že máte dostatek informací o viru HPV, onemocněních, které způsobuje a

možnostech prevence?

a) ANO

b) NE
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16. Jaké nejčastější zdroje využíváte při sběru informací?

a) Pediatr

b) Učitelé ve škole

c) Internet

d) Televize

e) Odborné publikace, časopisy

f) Edukační letáky

g) Jiné, uveďte: ___________________________________________________

17. Ocenili byste větší informovanost o dané problematice? Z jakých zdrojů?

a) ANO, od pediatra

b) ANO, ze strany školy

c) ANO, z médií

b) NE, jsem dostatečně informovaný/á

c) NE, tato problematika mě nezajímá

85

Příloha 4 Povolení k výzkumnému šetření na ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují