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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jakým způsobem plánujete vámi vytvořený edukační letáček určený dívkám a chlapcům distribuovat.

Projevilo vedení oslovené ZŠ zájem o výsledky a edukační leták?

2. Je rozdíl mezi postojem rodičů k očkování proti HPV dívek a očkování chlapců a který z faktorů tento

postoj významně ovlivňuje?
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